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A N O T A C E

Předmětem bakalářské práce je návrh podzemního rodinného domu. Objekt
se nachází na velmi svažitém pozemku obci Mníšek u Liberce v severních Če-
chách. Terén se promítá i do návrhu samotné budovy. Plocha domu je rozdě-
lena na tři výškové úrovně, z nichž každá má vlastní výstup do zahrady chráně-
ný terénními vlnami. Výstupy jsou tvořeny skleněnými francouzskými dveřmi
zakončenými neotvíravými trojúhelníkovými okny. Jejich tvar vychází z reakce
na terén, který „drží“. Srdcem domu je otevřené atrium se stromem, na které na-
vazuje atrium zastřešené skleněným stropem. Oba prostory dodávají potřeb-
né světlo a vytváří spojení s exteriérem i v místě zasazeném hluboko v terénu.

The subject of the bachelor thesis is the design of an underground family house.
The building is situated on a very sloping land in the village Mníšek near Liberec
in northern Bohemia. The terrain is reflected in the design of the building itself. The
area of the house is divided into three levels, each of which has its own exit to
a garden protected by terrain waves. The outputs are made of glass french do-
ors with non-winding triangular windows. Their shape is based on the reaction to
the terrain that „holds“. The heart of the house is an open atrium with a tree that
connects to the atrium roofed with a glass ceiling. Both spaces provide the nece-
ssary light and create a connection with the exterior in a place deep in the field.
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Z A D Á N Í
B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

LS 2017
ATELIÉR HLAVÁČEK / LINHARTOVÁ

RODINNÝ DŮM PRO ČTYŘČLENNOU RODINU

STAVEBNÍ PROGRAM
Místnost orientační plocha v m2

Vstup, zádveří, šatna ~ 10 – 15 m2
„Hostovské“ WC s umyvadlem ~ 4 m2
Denní část
Domácí práce, technické zázemí ~ 8 - 10 m2
Kotelna
Denní část ~ 40 - 50m2
Kuchyň
Jídelna
Obývací pokoj
Noční část
Ložnice dětí ~ 2 x 13 m2
Koupelna děti (vana, WC, 2x umyvadlo) ~ 6 - 8 m2

Rodičovská jednotka ~ 30 m2
Ložnice
Skříňová šatna
Koupelna (vana / sprcha, WC, bidet, 2x umyvadlo)

garáž, sklad sportovního + zahradního nářadí….

Doporučení

Dům je určen pro „normální“ čtyřčlennou rodinu, do objektu se mimo bydlení
nenavrhuje další funkce – např. provozovna pro živnost, lze však navrhnout
doplňkové prostory sloužící pro hobby…
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L O K A L I T A

Navrhovaný objekt se nachází v jihovýchodní
části obce Mníšek u Liberce. Malé obce ležící
na úpatí Jizerských hor, zhruba šest kilome-
trů severozápadně od města Liberec. V obci
se nachází mateřská a základní škola, což je
velmi výhodné pro mladé rodiny. Zajímavostí
je barokní kostel sv. Mikuláše, který nahra-
dil původní kostelík z šestnáctého století.
Lokalita nabízí nerušené, přírodní prostředí
vesnického rázu s výhodami blízkosti města.

P A R C E L A

Měli jsme na výběr z pětadvaceti pozemků v
lokalitě nazvané Na Americe. Nadefinoval jsem
si několik kritérií, na základě kterých, jsem se
rozhodoval. První z nich byla orientace ke svě-
tovým stranám. Chtěl jsem docílit toho, aby byl
vstup do objektu ze severní strany a zahrada na
jižní. Dalším kritériem byla svažitost terénu kde
jsem se snažil docílit úplného zakrytí objektu ze-
minou, proto jsem potřeboval velký sklon. Dále
jsem se zaměřil na blízkost lesa. Po návštěvě
parcely mě velmi oslovil výhled na stromy na
vybraném pozemku. Nakonec jsem se rozhodl
také díky dobrému výhledu na Ještěd a výhodě
krajního pozemku, vedle kterého je zaručeno, že
se již další objekt nepostaví a soukromí zůstane.
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K O N C E P T

Inspiroval jsem se přírodou. Na začátku pro-
jektování podzemního domu jsem studoval
jak žijí živočichové v podzemí a zda bych
nemohl některý z jejich principů použít i pro
můj návrh. Objevil jsem způsob žití surikat.
Surikaty žijí v podzemních norách, do kterých
vstupují v centrální části, která celý vnitřní
prostor osvětluje. Nory jsou rozprostřeny
v půdorysu radiálně a v různých výškách.
Různé východy v různých výškových úrov-
ních jim dovoluje maximálně využít svah.
Napadlo mě využít stejný princip i u mého
návrhu. Centrální prostor – atrium, srdce
domu – na které jsou radiálně napojeny dal-
ší nory – místnosti, které ústí ven v různých
výškových úrovních do svahu. Využil jsem
původní svažitost terénu a zachoval ji. Vznik-
ly mi tak tři úrovně, které nabízí dostatek
soukromí pro samostatné fungování teras.

Fasády, které ústí do svahu jsou tvoře-
ny z většiny prosklenými plochami. Ce-
lou fasádu jsem zasunul zpět do sva-
hu a vytvořil tak kšilt, který mi chrání

interiér proti letnímu slunci. Zároveň mi však
nebrání přivést světlo v zimě. Fasády reagují
na terénní valy a jejich svah. Navržená trojú-
helníková okna maximálně využívají plochu.

D I S P O Z I C E

Ze silnice vstupuji do zádveří a předsíně, která
je napojena na garáž. Do domu vcházím dolů
po schodišti do atria, kde je část úplně otevře-
ná a část zastřešena skleněným stropem. Zde
se nachází hlavní denní – aktivní část. Jídelní
kout, kuchyně a obývací místnost propojená se
zahradou. V levé části se nachází vstup do noč-
ní, klidové části. Pokoj pro hosty je napojen na
atrium a dostává tak dostatek denního světla a
kontaktu s přírodou. Dětské pokoje, ze kterých
každý disponuje vlastní koupelnou mají svůj
výstup na částečně oddělenou terasu – zahra-
du. V nejvzdálenější části se nachází ložnice
s vlastní koupelnou, terasou a venkovní sau-
nou s chladícím bazénkem. Celkově jsem se
snažil o oddělení velké zahrady na jednotlivé
segmenty a vytvoření soukromí jak od soused-
ních pozemků tak od jednotlivých částí domu.
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ŽELEZNIČNÍ DRÁHA

JIH

VÝCHOD

ZÁPAD

LIBEREC
JEŠTĚD

MNÍŠEK U LIBERCE

ZVOLENÝ POZEMEK

SEVER

KANČÍ VRCH
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GARÁŽ

VÝSTUP Z LOŽNICE

VÝSTUP Z KUCHYNĚ

VÝSTUP Z DĚTSKÝCH POKOJŮ

VÝSTUP Z OBÝVACÍHO POKOJE
SAUNA
CHLADÍCÍ BAZÉNEK
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1.3
PRACOVNA

1.01
KOTELNA

1.02
SKLAD

1.04
PRÁDELNA

1.05
WC

1.06
JÍDELNA

OBÝVACÍ POKOJ
KUCHYNĚ

1.07
POKOJ PRO

HOSTY

1.08
DĚTSKÝ POKOJ 1.09

DĚTSKÝ POKOJ

1.11
KOUPELNA

1.12
KOUPELNA

1.11
LOŽNICE

1.10
KOUPELNA
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2.01
GARÁŽ

2.02
PŘEDSÍŇ
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I N T E R I É R

ZADÁNÍ NÁVRHU PODZEMNÍHO DOMU MI VELMI POMOHLO ZAMĚŘIT SE NA TO, CO
JE PRO ARCHITEKTURU STĚŽEJNÍ - VNITŘNÍ PROTOR. V PODZEMÍ NEJSEM TOLIK
VÁZÁN NA VZHLED VNĚJŠÍCH FASÁD A HMOT. OD PRVNÍ CHVÍLE PŘEMÝŠLÍM „ZE-
VNITŘ“. JAK NA PROSTOR PŮSOBÍ SVĚTLO, JAK HO MOHU PROPJIT S EXTERIÉREM,
JAK PROSTOR VYŘEŠIT PROPORCIONÁLNĚ, JAK JEDNOTLIVÁ MSÍTA V DOMĚ FUNKČ-

NĚ PROPOJIT, JAK OSVĚLTIT MÍSTA, KTERÁ JSOU ZASAZENA HLUBOKO DO TERÉNU...

NAVRHL JSEM DO CENTRA DOMU OTEVŘENÉ ÁTRIUM. JE TO SRDCE DOMU, KTERÉ

[…]

mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)

Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.
2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,
nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).

Limit pro max. množství kondenzátu odvozený z min. plošné hmotnosti
materiálu v kondenzační zóně činí: 0,109 kg/m2,rok
(materiál: Hydroizolace).
Dále bude použit limit pro max. množství kondenzátu: 0,100 kg/m2,rok

Vypočtené hodnoty: V kci dochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.

Roční množství zkondenzované vodní páry Mc,a = 0,0006 kg/m2,rok
Roční množství odpařitelné vodní páry Mev,a = 0,0097 kg/m2,rok

Vyhodnocení 1. požadavku musí provést projektant.
Mc,a < Mev,a ... 2. POŽADAVEK JE SPLNĚN.
Mc,a < Mc,N ... 3. POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Teplo 2017 EDU, (c) 2016 Svoboda Software
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 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PODLE KRITÉRIÍ ČSN 730540-2 (2011)

Název konstrukce: Strop

Rekapitulace vstupních dat

Návrhová vnitřní teplota Ti: 20,0 C
Převažující návrhová vnitřní teplota TiM: 20,0 C
Návrhová venkovní teplota Tae: -15,0 C
Teplota na vnější straně Te: -15,0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai: 20,6 C
Relativní vlhkost v interiéru RHi: 50,0 % (+5,0%)

Skladba konstrukce

Číslo Název vrstvy d [m] Lambda [W/mK] Mi [-]
1 Železobeton 0,250 1,430 23,0
2 Bentonit 0,0001 0,350 144000,0
3 XPS 0,300 0,035 140,0
4 PE folie 0,0001 0,350 144000,0
5 Asfaltový nátěr 0,004 0,210 1200,0
6 Asfaltový nátěr 0,004 0,210 1200,0
7 Půda písčitá vlhká 0,500 2,300 2,0

I. Požadavek na teplotní faktor (čl. 5.1 v ČSN 730540-2)

Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr = 0,747
Vypočtená průměrná hodnota: f,Rsi,m = 0,973

Kritický teplotní faktor f,Rsi,cr byl stanoven pro maximální přípustnou vlhkost
na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)

Požadavek: U,N = 0,24 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0,109 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.

Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)

Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.
2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,
nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).

Limit pro max. množství kondenzátu odvozený z min. plošné hmotnosti
materiálu v kondenzační zóně činí: 0,003 kg/m2,rok
(materiál: PE folie).
Dále bude použit limit pro max. množství kondenzátu: 0,003 kg/m2,rok

Vypočtené hodnoty: V kci dochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.

Roční množství zkondenzované vodní páry Mc,a = 0,0145 kg/m2,rok
Roční množství odpařitelné vodní páry Mev,a = 0,0859 kg/m2,rok

Vyhodnocení 1. požadavku musí provést projektant.
Mc,a < Mev,a ... 2. POŽADAVEK JE SPLNĚN.
Mc,a > Mc,N ... 3. POŽADAVEK NENÍ SPLNĚN.
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P O D Ě K O V Á N Í

Rád bych touto cestou vyjádřil veliké poděkování Ing. arch. Evě Linhartové za
pomoc při dovedení této bakalářské práce do stavu, ze kterého mám vel-
kou radost, za motivaci k práci na projektu i na prezentačních schopnostech.
Také bych rád velmi poděkoval panu prof. Ing. arch. Michalu Hlaváčkovi za cen-
né rady během konzultací. A nakonec oběma za skvěle strávený semestr.

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem PODZEMNÍ DŮM V MNÍŠKU
pod vedením Ing. arch. Evy Linhratové vypracoval samostatně. Dále prohlašu-
ji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.5.2017