I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podzemní dům v Mníšku
Jméno autora: Matouš Cahák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K129 – katedra architektury
Oponent práce: Michal Šourek
Pracoviště oponenta práce: K129 – katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání beze zbytku.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
Architektonický koncept, zřejmě – chvályhodně! – inspirovaný domem Chameleon v Lipencích autora Petra Hájka úspěšně přijal princip <i>podzemního domu</i> . Artikulace formy – v souladu s inspirativní předlohou a konsekventně ke konceptu <i>podzemního domu</i> velmi úsporné – reaguje na morfologii upraveného terénu: dospívá tak ovšem k formovým prvkům směrem vzhůru se rozvírajících okenních portálů, které se ukazují jako kolizní ve vztahu k vnitřnímu prostoru : tyto kolize ukazují samy autorovy vizualizace.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Provozní řešení návrhu je promyšlené, místy až spekulativní: důsledkem je v některých polohách (drobný) uživatelský diskomfort (jeho zdrojem je postupně klesající úroveň podlah ložnic) a mimořádná stavebně konstrukční a ekonomická náročnost, reprezentovaná vloženým atriem a navazujícím proskleným zastřešením jídelny. Dispoziční řešení je místy neohrabané (vstupy do dětských pokojů, „bezprizorný“ prostor jídelny). Rozvržení zařizovacích předmětů v koupelnách je strohé: zřejmě záměrně: je diskutabilní, zda taková řešení přinášejí potěšení uživatelům i v delším časovém horizontu.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Adekvátní ke zvolenému konceptu, s dílčími výhradami ke stavebně konstrukčnímu řešení:
<ul style="list-style-type: none">- řešení přechodu podlahy v jedné úrovni z interiéru do exteriéru přes balkonové dveře tak, jak je zakresleno v komplexním architektonickém detailu, je nevyhovující vzhledem k zatékání při přívalových deštích nebo tvorbě návějí;- řešení římsy nad okenním portálem, dokumentované v komplexním architektonickém detailu, se bez dalšího objasnění jeví jako neproveditelné; proveditelnost tohoto i předchozího detailu je ovšem zásadní ve vztahu k naplnění zamýšlené architektonické formy;- o prosklené střeše nad jídelnou – která je ovšem klíčovým prvkem z hlediska architektonické formy i z hlediska dispozičně provozního – elaborát uvádí jen velmi málo; zcela nejasné je, jak by takto koncipovaná plocha byla odvodněna;- mezilehlé základové pasy pod lomenou deskou konstrukce podlahy na terénu jsou zbytečné.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce**A - výborně**

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.

Elaborát je úplný, srozumitelný, pečlivě zpracovaný, má potěšující grafickou úroveň; zvláštní ocenění zasluhují perspektivní zobrazení vnitřních prostorů architektury. Přehled zdrojů a literatury není doložen.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce dokládá pokročilý názor studenta, pokud se týče formulace architektonického konceptu a artikulace formy, i jeho kompetenci v otázkách stavební konstrukce a technických zařízení budov. Doporučuji, aby se student vyjádřil k výhradám, uvedeným shora v oponentním posudku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.6.2017

Podpis: